Processimus itaque ad exempla... Deliquerat Israel in aquatione apud Maspha, congregatus a Samuele, sed ita statim delictum jejuniis diluit, ut periculum præstit simul fugerit. Cum maxime Samuel offerebat holocaustum, in nullo magis procuratam audimus Dei clementiam quam abstinentia populi... II, 962, 963.

Redeamus et ad nova documenta properamus; in limine Evangelii, Anna prophetis filia Phanuelis, quæ infantem Dominum et agnovit. Jejuniorum quoque testimonio suggerit; ipse mox Dominus baptisma jejunium, et in suo jejunio, jejunis dedicavit.... Docuit etiam adversus dira demonia jejunis præliandum. Denique ut in centurionem Cornelium, necdum tinctum dignatio Spiritus sancti cum charismate insuper prophetis festinasset, jejunia ejus legimus exaudita. Puto autem et Apostolus inter labores suos et pericula et incommoda post famem et sitim, jejunia quoque plurima enumerat, II, 965, 964.

**THEODULFUS**, Ambianens. episc. — De jejunio quadragesimali, CV, 203.

(*Vide* INDICES. — De jejunio et abstinentia CL; et De sensuum mortificatione, CLI, infra).

#### SEXTUM PRÆCEPTUM.

*Vendredi chair ne mangeras  
Ni le samedi mémement.*

**NICOLAUS I**, papa. — Quot temporibus vel diebus in circuitu sit anni a carnibus abstinendum.... Verum

interim in diebus jejuniorum, in quibus per abstinentiam et lamentum preculentia præcipue Domino supplicandam est, modis omnibus est a carnibus abstinendum. Quoniam licet omnibus orare et abstinere conveniat, jejuniorum tamen temporibus amplius abstinentiæ inservire oportet, videlicet, ut qui se sciverit illicite perpetrasse, secundum sacra decretalia in his etiam a sicutis se quibusdam absteat, quadragesimali videlicet tempore quod est ante Pascha; jejunio post Pentecosten, jejunio ante solemnitate Assumptionis sanctæ Dei Genitricis et semper virginis Domine nostræ Mariæ, necnon jejunio ante Natalis Domini nostri Jesu Christi festivitatem: quæ jejunia sancta Romana suscepit antiquitas et tenet Ecclesia. In sexta vero feria omnis hebdomadæ, et in cunctis vigiliis insignium festivitatum a carnium esu cessandum et jejunio incumbendum, ut veraciter cum Psalmographo dici valeat: « Ad vesperum demorabitur fletus et ad matutinum lætitia. » Si quis vero vestrum aliis voluerit forte diebus a carnibus abstinere, non est prohibendus, quoniam quanto quis hic in lacrymis magis seminaverit, tanto amplius in gaudio messurus est in vita æterna..., CXIX, 980, 981.

Quarta feria quamvis a cæteris diebus præter sextam feriam sit amplius mororibus operandum, pro eo quod Dominus ipso jam die in corde terræ, hoc est Judæ traditoris, quodammodo sepultus erat, dum hunc ipso morti tradere meditabatur; tamen si vestrum quis eodem die vult, potest omnino carnes comedere, nisi forte aibi aut a sacerdote esset interdictum, quoniam scriptum est: « Melior obedientia quam sacrificium, » aut ipsam feriam inter dies jejuniorum evenire contigerit....

Sexta vero feria passionem Dominicam, et apostolorum mortem recolentes, ab omnium carnium epulis, et pinguedine gustus noster arcendus est, præter si Nativitas Domini et Epiphaniarum ejus, aut festivas beatæ Matris Domini et intemeratæ Virginis Mariæ, seu apostolorum principum Petri et Pauli, atque sancti Joannis Baptistæ, seu B. Joannis evangelistæ, necnon et clavigeri cæli germani, Andrewæ scilicet apostoli, quin etiam et beati Stephani protomartyris ipso die fortassis evenire contigerit. Nam quod sancta Ecclesia, ut si eius anima in festivitate eorum jejunia, vel abstinentias quæ non sunt perpetuo voto propositæ, solvere debeat, Dominus testatur in Evangelio dicens: « Mulier cum parit tristitiam habet; cum autem peperit puerum, jam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum, » mulierem dicit sanctam Ecclesiam. Sicut enim mulier nato in hunc mundum homine lætatur, ita Ecclesia in vitam futuram fidelium populo migrante digna exultatione repletur, pro qua ejus natiuitas multum laborans et gemens in præsentia quasi parturiens dolet; nec novam debet cuiquam videri, si natus dicitur qui ex hac vita migraverit; quomodo enim usitato more dicitur nasci, quando quis ex utero materno procedens in hanc lucem exit; sic quoque jure natus appellari potest quilibet ab hujus sæculi tenebris ad lumen pertingens viventium: pro qua ergo re apte consuetudine tenetur ecclesiastica, ut solennes beatorum martyrum, vel confessorum Christi dies, quibus de hoc mundo ad regionem migraverunt vivorum, nuncupentur natales, sed et eorum solemnitas non funebria tantum morientium, sed utpote in vera vita nascentium natalitia vocitentur...., CXIX, 980-982.

(*Vide* indices CXI.X et CL, in quibus hoc præceptum per occurrenceiam frequentius tractatur).

## CXLIX.

### INDEX DE FESTIS,

IN QUO VICISSIM ET LOGICE DISSERITUR DE FESTIS IN GENERE,  
ET DE ILLORUM ORIGINE, NUMERO ET ANTIQUITATE;  
DE VIGILIIS ET OCTAVIS,

DE FESTIS DOMINI, B. MARIE VIRGINIS, SANCTORUM ET SANCTARUM,  
ET DE DIE DOMINICA, ETC.

#### MONITUM.

*Hic: De festis in genere et in specie Index analyticus quinque partes includit: Primam scilicet de festis in genere, de Vigiliis et de Octavis; — Secundam de festis Domini; — Tertiam de festis B. Mariæ; — Quartam de festis sanctorum tum in genere, tum in specie spectatis; — Quintam denique de die Do-*

minica in genere et de singulis Dominicis per annum. Pars quæque in capita iterum iterumque subdividenda dividitur. Res ad quodlibet festum vel ad quameunque diem Dominicam spectantes, ex SS. Patribus accuratissime excerptæ, in unum coactæ et secundum ordinem logicum digestæ, uno capite vel articulo concluduntur. — Festis cujusque datur definitio literalis, logica; interpretatio mystica; exponuntur institutio, antiquitas, excellentia, modus rationesque quibus est observandum: et sub fine cujuslibet articuli, ad instar appendicis, indicantur officium, missa, preces liturgicæ, sermones, homilia, hymni, carmina, etc., etc., quæ ad illud festum pertinent. Hunc de festis diligentius exaratum et maxime completum indicem non sine multo fructu consulere possunt, quicumque prædicatores vel scriptores hanc materiam sunt aggressuri.